
 

 

Deliberazione della Giunta regionale n. 652 del 3 giugno 2014 
Lavori di ricostruzione degli immobili privati ubicati nelle zone 
colpite dagli eventi sismici del 15 dicembre 2009. Approvazione 
schema di contratto d'appalto tipo.  
(B.U.R. n. 32 del.02.07.2014, S.O. n.1) 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto dello schema di “contratto d’appalto tipo per i lavori di ricostruzione degli 
immobili privati ubicati nelle aree del comune di Marsciano colpite dal sisma del 15 
dicembre 2009” redatto dal Servizio Opere: programmazione, monitoraggio e sicurezza 
– progettazione ed attuazione, Sezione Tecnico-Giuridica; 

3) di approvare lo schema di contratto di cui al punto 2, allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale, alla lettera A); 

4) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Lavori di ricostruzione degli immobili privati ubicati nelle zone colpite dagli 

eventi sismici del 15 dicembre 2009. Approvazione schema di contratto 
d'appalto tipo. 

 
Premesso: 
- che il giorno 15 dicembre 2009 i territori del comune di Marsciano e limitrofi, sono stati 

interessati da un grave evento sismico che ha provocato ingenti danni al patrimonio 
edilizio pubblico e privato; 

- che la regione Umbria ha emanato la legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3 “Norme per la 
ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 15 dicembre 2009”, la quale disciplina la 
programmazione e l’attuazione degli interventi necessari per la ricostruzione e il ripristino 
degli immobili privati e delle opere pubbliche danneggiate dal sisma del 15 dicembre 
2009; 



 

 

- che la legge regionale sopraccitata n. 3/2013 ha dato mandato alla Giunta regionale di 
stabilire, con propri provvedimenti, i criteri, i termini, le modalità e le procedure per 
l’attuazione delle norme in essa contenute; 

- che con deliberazione n. 411 del 8 maggio 2013 la Giunta regionale ha approvato, in 
attuazione di quanto stabilito dalla legge regionale 8 febbraio 2013, n. 3, le disposizioni e 
le direttive necessarie a dare avvio alla cosiddetta “ricostruzione pesante” nei territori 
interessati dal sisma del 15 dicembre 2009; 

- che con deliberazione n. 1309 del 25 novembre 2013 la Giunta regionale ha approvato, 
tra l’altro, le direttive per il funzionamento dei consorzi obbligatori e dei consorzi 
obbligatori aggregati per gli interventi di ricostruzione, riparazione e miglioramento sismico 
di immobili compresi all’interno del PIR del borgo storico di Spina del Comune di 
Marsciano e le relative modalità e procedure per la concessione dei contributi previsti, 
così come previsto dall’art. 6, comma 4 della sopraindicata L.R. n. 3/2013; 

Considerato: 
- che, attesa la rilevante quantità di risorse destinate agli interventi di ricostruzione e di 

riparazione dei danni, è stata condivisa, tra gli Enti coinvolti nell’attività stessa, la 
necessità di predisporre uno schema di Protocollo di Intesa da stipulare tra gli Uffici 
regionali, l’Amministrazione comunale di Marsciano, l’ANCI  e le parti sociali, per porre in 
essere azioni condivise volte ad assicurare la piena conoscenza e lo sviluppo della 
sicurezza e della legalità nei cantieri edili nella fase di esecuzione degli interventi; 

- con deliberazione n. 394 del 7 aprile 2014 la Giunta regionale ha, tra l’altro, approvato lo 
schema di “Protocollo d’Intesa di legalità per la ricostruzione delle zone colpite dagli 
eventi sismici del 15 dicembre 2009”; 

- che il “Protocollo d’Intesa di legalità per la ricostruzione delle zone colpite dagli eventi 
sismici del 15 dicembre 2009” è stato siglato in data 9 aprile 2014; 

- che l’articolo 3 del sopraccitato Protocollo ha previsto, da parte degli uffici regionali, la 
predisposizione di un contratto d’appalto tipo nel quale siano riassunte le misure di 
contrato ai tentativi di mancata osservanza, totale o parziale, della normativa sul lavoro e 
sulla sicurezza nei cantieri edili; 

Visto lo schema di “contratto d’appalto tipo per i lavori di ricostruzione degli immobili privati 
ubicati nelle aree del comune di Marsciano colpite dal sisma del 15 dicembre 2009” redatto 
dal Servizio Opere: programmazione, monitoraggio e sicurezza – progettazione ed 
attuazione, Sezione Tecnico-Giuridica; 
 
Ciò premesso si ritiene opportuno proporre alla Giunta regionale l’assunzione di un atto 
finalizzato a: 

OMISSIS 


